acompanhantes caso não seja possível a utilização 

do meio e título de transporte inicialmente previsto, a 

um familiar ou pessoa por ela designada, que se 

encontre já no local, para ficar junto da Pessoa 

Segura suportará os gastos até ao limite diário de 

125,00 euros (cento e vinte e cinco euros) e tendo 

como limite máximo 20 (vinte) dias. 

c) Não existindo hospitalização da pessoa segura, mas 

estando esta em regime de quarentena, não podendo 

assim realizar o regresso na data inicialmente 

prevista, o Segurador, através dos Serviços de 

Assistência, encarregar-se-á, se a elas houver lugar, 

das despesas efetivamente realizadas com 

alojamento em hotel, por si e por uma pessoa que a 

fique a acompanhar, até ao limite diário de 125,00 

euros (cento e vinte e cinco euros) e tendo como 

limite máximo 20 (vinte) dias. 

d) Organização e custo de Transporte e Repatriamento 

da Pessoa Segura e acompanhante pelo meio mais 

adequado, sempre e quando não possa ser utilizado 

o meio de transporte inicialmente previsto e a data de